
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

                                                                 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind menținerea prevederilor Hotărârilor Consiliului Local nr. 
119/2017, nr. 82/2020, nr. 103/2020 și nr. 22/2023, în vederea 

construirii/reabilitării și punerii în funcțiune/finalizării investițiilor din 
cadrul Proiectului „Etapizarea Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. 
Constanța în perioada 2014-2020” 

 
 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, 
strada Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară 
convocată în data de 31 iulie 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 162/19.07.2024 și inițiativa exprimată în referatul 
de aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 28251/17.07.2024; 

- raportul de specialitate al D.G.D.P.P. Medgidia, înregistrat sub nr. 
27953/15.07.2024; 

- adresa nr. 46313/24.04.2024 a S.C. RAJA S.A. Constanța, înregistrată la 
Primăria Municipiului Medgidia sub nr. 17918/24.04.2024; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 157/2009 privind delegarea gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare către S.C. RAJA S.A., 
novarea și aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
apă și de canalizare, aprobarea aderării unor noi unități administrativ-
teritoriale la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal 
Constanța, aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici, a disponibilității terenurilor, a Regulamentului serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare și a Caietelor de sarcini ale serviciului, 
precum și modificarea H.C.L. nr. 23/26.02.2009 și art. 3 din H.C.L. nr. 
116/23.07.2009 ale Consiliului Local Medgidia; 

- prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare încheiat între Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă-Canal Constanța și S.C. RAJA S.A.; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 119/2017 privind punerea la dispoziția 
„Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă uzată în aria de 
operare a S.C. RAJA S.A. Constanța în perioada 2014-2020” a bunurilor 
proprietate publică, temporar, pe perioada execuției lucrărilor aferente 
acestuia; 



- Hotărârea Consiliului Local nr. 82/2020 privind darea în folosință gratuită a 
terenului aparținând domeniului public și privat al municipiului Medgidia, în 
vederea construirii și punerii în funcțiunea Sistemului Regional de 
alimentare cu apă Constanța(Reabilitare sursă Medgidia, Aducțiune 
Medgidia – Gospodăria de apă Constanța Sud) din cadrul „Proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în aria de 
operare a S.C. RAJA S.A. Constanța în perioada 2014-2020”; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 103/2020 de completare a H.C.L. nr. 82/30 
iulie 2020 privind darea în folosință gratuită a terenului aparținând 
domeniului public și privat al municipiului Medgidia, în vederea construirii 
și punerii în funcțiunea Sistemului Regional de alimentare cu apă 
Constanța(Reabilitare sursă Medgidia, Aducțiune Medgidia – Gospodăria 
de apă Constanța Sud) din cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. 
Constanța în perioada 2014-2020”; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 22/2023 privind darea în folosință gratuită a 
imobilului-teren identificat cu număr cadastral 110866 și înscris în Cartea 
Funciară Nr. 110866/UAT Medgidia, situat în extravilanul municipiului 
Medgidia, parcela N 824/5/3, jud. Constanța, ce aparține domeniului 
privat al Municipiului Medgidia, către S.C. RAJA S.A. Constanța, în scopul 
realizării obiectivului de investiții „CL36-Sistemul Regional Constanța-
Obiectul: Reabilitare sursă Medgidia; Aducțiune Medgidia-Gospodăria de 
apă Constanța Sud” din cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. 
Constanța în perioada 2014-2020”; 

- prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcții, republicată(r2), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor 
speciale privind caracterul și mărimea zonelor de protecție sanitară și 
hidrogeologică; 

- prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 
241/2006, republicată(r2), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 874 alin. (1) din Codul civil, republicat(r1), cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu 
modificările și completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A) și 
Comisiei pentru probleme de amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări 
publice, protecția mediului, conservarea monumentelor istorice, 
arhitectură și urbanism(Comisia B); 

- prevederile art. 108 lit. d), ale art. 297 alin.(1) lit. d), art. 362 alin. (2) și 
(3) coroborate cu cele ale art. 349 – 352, precum și ale art. 354 din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 28783/22.07.2024, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 



Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a) și 
b), preum și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare; 
                                            

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă menținerea prevederilor Hotărârilor Consiliului Local nr. 
119/2017, nr. 82/2020, nr. 103/2020 și nr. 22/2023, în vederea construirii/reabilitării 
și punerii în funcțiune/finalizării investițiilor din cadrul Proiectului „Etapizarea 
Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în aria de 
operare a S.C. RAJA S.A. Constanța în perioada 2014-2020”. 

Art. 2 – Folosința gratuită se va atribui numai în vederea punerii în aplicare a 
obiectivului de investiție „Etapizarea Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanța în 
perioada 2014-2020”, ce va fi continuat prin Programul de Dezvoltare Durabilă 
2021-2027. 

Art. 3 – Se încredințează Primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul Direcției 
economice și D.G.D.P.P., în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri, cu 
respectarea actelor normative în materie. 

Art. 4 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului 
Medgidia, S.C. RAJA S.A. Constanța, Direcției economice și D.G.D.P.P., în vederea 
ducerii la îndeplinire, precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la 
cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 18 voturi pentru din totalul de 18 consilieri 

prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 
 

Red. în 8 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța, 1 ex. dosar ședință, 1 ex. 
dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. D.G.D.P.P., 1 ex. Direcția economică, 1 ex. S.C. RAJA S.A., 1 ex. 

Compartiment Informatică. 
                                         
NR. 162                                                                                   MEDGIDIA, 31 iulie 2024 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Niculae  PĂUN 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


